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Høring over udkast til lov om ændring af lov om befordringsrabat til 
studerende ved videregående uddannelser 
  

 

FTF og LO mener som udgangspunkt at studerende skal have mulighed for at bo i rimelig 

afstand fra deres uddannelsessted, sådan at deres tid kan bruges til studier, ikke til transport. 

 

Mangel på studieboliger til en rimelig pris betyder imidlertid, at flere studerende har 

svært ved at finde et sted at bo i rimelig afstand fra studiestedet. Derfor føler flere 

studerende sig nødsaget til at bo langt væk fra studiestedet. Det forekommer urimeligt at 

de skal rammes både af lange rejsetider og af en større egenbetaling for transport. FTF 

opfordrer derfor til, at befordringsrabat og udbud af studieboliger tænkes sammen, og at 

besparelser på befordringsområdet afventer dette. 

 

Vi gør samtidig opmærksom på, at besparelsen på de studerendes befordringsrabat kan 

gøre det vanskeligere at få fyldt uddannelsespladser på uddannelsessteder i 

udkantsområder op med studerende, der ikke bor i et landdistrikt. Det harmonerer 

dårligt med ønsket om at bevare et bredt regionalt udbud af videregående uddannelser, 

og gør det endnu vanskeligere for uddannelsesinstitutioner i udkantsområder at være 

med i konkurrencen om de studerende. 

 

Lovforslaget indebærer yderligere komplikationer for de studerende, som er nødt til at 

rejse langt for at få de ønskede valgfag i deres uddannelse. Det gælder på uddannelser, 

hvor enkelte moduler kun udbydes et eller nogle få steder i landet - hvilket kan være 

nødvendigt for at sikre et tilstrækkeligt fagligt miljø og dermed kvalitet og i sidste ende 

relevansen i uddannelsen. For disse studerende er der tale om måske at gennemføre et 

semester af uddannelsen på en uddannelsesinstitution, som ligger langt fra deres 

egentlige uddannelsessted og bopæl. Det forekommer urimeligt, at disse studerende skal 

bære de ekstra omkostninger ved at være nødt til at rejse langt, og det virker ikke 

rimeligt at forlange, at de skal flytte bopæl for at følge undervisningen i blot et semester. 

 

Som eksempel kan nævnes professionsbacheloruddannelsen i offentlig administration. 

Uddannelsen udbydes på syv professionshøjskoler landet over. Men af hensyn til det 

faglige miljø har man udarbejdet et valgfagskatalog, hvor alle valgfag ikke udbydes alle 

steder. F.eks. udbydes valgfaget i skat kun på Professions-højskolen VIA, mens valgfaget 

i sundhedsadministration kun udbydes på Professionshøjskolen Sjælland i Næstved.  

 

For bl.a. professionsbachelorer, som videreuddanner sig på kandidatuddannelser i løbet 

af arbejdslivet, er det ofte svært at rykke familien op med rode for at flytte til det sted i 

landet, hvor det er muligt at gennemføre kandidatuddannelsen. Det gælder fx for 

professionsbachelor-uddannede jordemødre, som ønsker en kandidat-uddannelse. Den 

udbydes kun i Odense, og det betyder, at mange kandidat-studerende på denne 

uddannelse vil have et betydeligt transportbehov, og blive ramt af de nye regler. Det 

bidrager ikke til, at flere videreuddanner sig relevant i løbet af arbejdslivet. 

 

FTF og LO kan derfor ikke støtte lovforslaget i dets nuværende form. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ejner K. Holst                         Bente Sorgenfrey 
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